



## PREÇÁRIO GERAL MOZA

**Entrada em Vigor:** 06 de Setembro de 2017

O Preçário Geral do Moza Banco contém todas as comissões e despesas aplicáveis nas suas operações (incorpora valores máximos e mínimos, sempre que aplicável).

O Preçário pode ser consultado pelos Clientes e Público em Geral, através do *site* [www.mozabanco.co.mz](http://www.mozabanco.co.mz)

Preçário elaborado em cumprimento do disposto no [Aviso 13/GBM/2017](#)  
Nas operações sujeitas serão aplicadas taxas de imposto, conforme o [Decreto 6-2004 de 1 de Abril Código de Imposto de Selo](#)

## Índice

Categoria	Página
1. Operações Passivas	3
2. Cartões Bancários	8
3. POS	9
4. Cheques	10
5. Internet Banking	11
6. Operações Activas	12
7. Operações com o Estrangeiro	15
8. Mercado de Capitais	18
9. Outros Serviços	19

1. Operações Passivas			
1.1 Contas Correntes			
Produto		Moeda	Mínimo para a Abertura de Conta
<b>Conta Moza Valor</b>			
Retailho	Particulares	MT	100,00
		ME (contravalor MT)	900,00
		USD	85,00
	Empresas	EUR	65,00
		MT	10.000,00
		ME	3.600,00
Private	USD	330,00	
	EUR	240,00	
	MT	10.000,00	
Corporate/Institucionais	ME	45.500,00	
	USD	4.200,00	
	EUR	3.050,00	
Corporate/Institucionais	MT	10.000,00	
	ME	3.600,00	
	USD	330,00	
EUR	240,00		
<b>Conta Moza Valor Bónus</b>			
Retailho	Particulares	MT	100,00
	Empresas	MT	10.000,00
Private	Particulares	MT	10.000,00
	Empresas	MT	10.000,00
<b>Conta Valor Salário</b>		MT	-
<b>Conta Valor Salário Protocolos</b>		MT	100,00
<b>Conta Salário</b>		MT	-
<b>Conta Moza Mundo</b>		MT	-
<b>Conta Mulher Activa</b>		MT	500,00
<b>Conta Júnior</b>		MT	50,00
<b>Conta Moza Jovem</b>		MT	500,00
<b>Conta Universitário</b>		MT	-
<b>Conta Private</b>		MT	125.000,00
<b>Conta Moza Negócios</b>		MT	10.000,00
<b>Conta Valor Empresas</b>		MT	50.000,00

1.1.1 Transacções/Prestação de Serviços: Contas Correntes							
Produto/Transacção	Moeda	Preço					
		Balcão	ATM	Internet Banking	Mobile Banking	USSD	
<b>Comissões sobre as Contas Correntes</b>							
Abertura de Conta/Constituição de Depósito	MT	Grátis	-	-	-	-	
	ME	Grátis	-	-	-	-	
Manutenção da Conta	MT	Grátis	-	-	-	-	
	ME	Grátis	-	-	-	-	
Comissão por inactividade após 12 meses (cobrada em contas com saldos abaixo de 100 MT)	MT	70,00	-	-	-	-	
	ME	Contravalor	-	-	-	-	
Inobservância de Saldo Mínimo	MT	Grátis	-	-	-	-	
	ME	Grátis	-	-	-	-	
Encerramento da conta	MT	Grátis	-	-	-	-	
	ME	Grátis	-	-	-	-	
<b>Extractos</b>							
Impressão/Envio de Extracto Mensal (Primeiro extracto do mês)	MT	Grátis	-	Grátis	-	-	
	ME	Contravalor	-	-	-	-	
Extracto adicional (do mês)	MT	80,00	-	-	-	-	
	ME	Contravalor	-	-	-	-	
Extracto adicional (outros períodos)	MT	80,00	-	-	-	-	
	ME	Contravalor	-	-	-	-	
Envio de Extracto Diário - Taxa mensal do serviço (Através de e-mail ou fax)	MT	90,00	-	Grátis	-	-	
	ME	Contravalor	-	Grátis	-	-	
Extracto extra do Cartão de Crédito	MT	90,00	-	Grátis	-	-	
	ME	Contravalor	-	Grátis	-	-	
Extracto extra de financiamento	MT	1.500,00	-	-	-	-	
	ME	Contravalor	-	-	-	-	
<b>Consultas</b>							
Consulta de Saldo no país*	MT	Grátis	7,50	Grátis	Grátis	Grátis	
	ME	Contravalor	-	-	-	-	
Consulta de Movimentos no país*	MT	Grátis	7,50	Grátis	Grátis	Grátis	
	ME	Contravalor	-	-	-	-	
Consulta de NIB e IBAN no país*	MT	Grátis	5,00	Grátis	Grátis	Grátis	
	ME	Contravalor	-	-	-	-	
Consulta de Saldos e Movimentos fora do país	MT	Não aplicável			Grátis		
	ME	Não aplicável			Grátis		

1.1.1 Transacções/Prestação de Serviços: Contas Correntes						
Produto/Transacção	Moeda	Preço				
		Balcão	ATM	Internet Banking	Mobile Banking	USSD
<b>Depósitos</b>						
De numerário em MN e ME	MT	Grátis	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
De cheque em MN e ME	MT	Grátis	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
De numerário (com recurso a Cheque Avulso no Balcão e Cartão no ATM)	MT	Grátis	ATM Moza**: 7,00 ATM OIC P24**: 7,00 ATM OIC VISA**: 7,00 ATM no Estrangreiro: 250,00	-	-	-
	Conta com denominação ME	2,00% (min equivalente ao contravalor de 199)	-	-	-	-
<b>Levantamentos</b>						
Com recurso a cheque no Balcão	MT	Grátis	-	-	-	-
	ME	2,00% min 199 (min equivalente ao contravalor de 199)	-	-	-	-
<b>Transferências</b>						
Intrabancárias***	MT	Mesmo titular: 50,00 Titulares diferentes: 110,00	Mesmo titular: 10,00 Titulares diferentes: 15,00	10,00	10,00	10,00
	ME	Contravalor	-	Contravalor	Contravalor	Contravalor
Interbancárias Simples	MT	300,00	75,00	100,00	60,00	60,00
	ME	Contravalor	-	Contravalor	Contravalor	Contravalor
Interbancárias Múltiplas	MT	375,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
Devolução das Interbancárias por erro do cliente (2ª via)	MT	300,00	300,00	300,00	300,00	300,00
	ME	Contravalor	Contravalor	Contravalor	Contravalor	Contravalor
<b>Pagamentos e Compras</b>						
Pagamento de Serviços	MT	-	8,00	8,00	7,00	7,00
	ME	-	-	-	-	-
Compra de Recargas	MT	-	8,00	7,00	8,00	8,00
	ME	-	-	-	-	-
Ordens de pagamento (pagamento por referência)	MT	10,00	5,00	5,00	5,00	5,00
	ME	Contravalor	-	Contravalor	Contravalor	Contravalor
<b>Pagamento de Salários/Fornecedores</b>						
Processamento do Ficheiro	MT	125,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
Pagamento do Salário por transacção (contas do Moza)	MT	6,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
Pagamento do Salários por transacção (contas de OIC)	MT	100,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
<b>Instruções Permanentes</b>						
Pedido/Autorização para a realização de instruções permanentes	MT	Grátis	-	-	-	-
	ME	-	-	-	-	-
Alteração da Instrução Permanente	MT	60,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
Realização de instrução permanente para o mesmo banco	MT	Aplicado o preçário em vigor para Transferências Intrabancárias				
	ME					
<b>Instruções Permanentes</b>						
Realização de instrução permanente para OIC	MT	Aplicado o preçário em vigor para Transferências Interbancárias				
	ME					
Devolução de pagamento por insuficiência de fundos	MT	1.800,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
Stop Payment	MT	60,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
<b>Alertas (por mensagem e email), dentro e fora do país</b>						
Transacções de Dia-a-Dia	MT	Grátis				
Créditos	MT	Grátis				
Poupanças	MT	Grátis				
Serviços	MT	Grátis				

1.1.1 Transacções/Prestação de Serviços: Contas Correntes						
Produto/Transacção	Moeda	Preço				
		Balcão	ATM	Internet Banking	Mobile Banking	USSD
<b>Outros</b>						
Emissão de 2ª via de documento justificativo de Débito/Crédito, e talões (cópia)	MT	175,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
Busca por: - documentos - talões de depósito arquivados há menos de 6 meses	MT	120,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
Busca por: - documentos - talões de depósito arquivados há mais de 6 meses	MT	250,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
Cartas de Recomendação em Português (Abonatória/Idoneidade, Capacidade Financeira e Outros Fins)	MT	1.000,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
Cartas de Recomendação em Inglês (Abonatória/Idoneidade, Capacidade Financeira e Outros Fins)	MT	2.000,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
<b>Outros</b>						
Documento justificativo de Débito/Crédito, e talões (cópia)	MT	175,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
Consulta da Tabela Electrónica	MT	-	-	Grátis	Grátis	-
	ME	-	-	Grátis	Grátis	-
Informação aos Auditores	MT	1.800,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
Compra de Moeda Estrangeira (a partir de uma conta com denominação em MN)	MT	2% min 199	-	-	-	-
<b>Aluguer de Cofres</b>						
Comissão pelo aluguer de Cofre Tipo A	Mensal	MT		1.000,00		
	Trimestral	MT		2.550,00		
	Semestral	MT		4.800,00		
	Anual	MT		7.200,00		
Comissão pelo aluguer de Cofre tipo B	Mensal	MT		1.500,00		
	Trimestral	MT		3.600,00		
	Semestral	MT		6.300,00		
	Anual	MT		9.900,00		
Caução reembolsável	MT			2.500,00		

\* Isentas as consultas sem impressão, e as 4 primeira consultas com impressão do mês.

\*\* Isentos os primeiros 4 levantamentos do mês, no país.

\*\*\* Isentas as primeiras 2 transferências do mês realizadas em ATM e Balcão, e a 1ª transferência do dia realizada via Internet Banking e Mobile Banking.

1.2 Contas Poupança		
Produto	Moeda	Mínimo de Abertura (MT)
Moza Poupança	MT	5.000,00
Moza Valor Mensal	MT	5.000,00
Moza Net Poupança	MT	500,00
DP Boas-Vindas	MT	5.000,00
Moza Valor na Mão	MT	100.000,00
Conta Poupança Júnior	MT	100,00
Conta Valor Poupança	MT	100,00

1.2.1 Prestação de Serviços: Contas Poupança						
Produto/Transacção	Moeda	Preço				
		Balcão	ATM	Internet Banking	Mobile Banking	USSD
<b>Comissões sobre as Contas Poupança</b>						
Abertura de Conta/Constituição de Depósito	MT	Grátis	-	-	-	-
	ME	Grátis	-	-	-	-
Manutenção da Conta	MT	Grátis	-	-	-	-
	ME	Grátis	-	-	-	-
Comissão por inactividade	MT	Grátis	-	-	-	-
	ME	Grátis	-	-	-	-
Inobservância de Saldo Mínimo	MT	Grátis	-	-	-	-
	ME	Grátis	-	-	-	-
Encerramento da conta	MT	Grátis	-	-	-	-
	ME	Grátis	-	-	-	-
Mobilização da Conta Poupança	MT	Grátis	-	-	-	-
	ME	Grátis	-	-	-	-

1.2.1 Prestação de Serviços: Contas Poupança						
Produto/Transacção	Moeda	Preço				
		Balcão	ATM	Internet Banking	Mobile Banking	USSD
<b>Consultas</b>						
Consulta de Saldo no país	MT	Grátis	-	Grátis	-	-
	ME	Contravalor	-	Grátis	-	-
Consulta de Movimentos	MT	Grátis	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
<b>Extractos</b>						
Impressão/Envio de Extracto Mensal (Primeiro extracto do mês)	MT	Grátis	-	-	-	-
	ME	Grátis	-	-	-	-
Extracto adicional (do mês)	MT	Grátis	-	-	-	-
	ME	Grátis	-	-	-	-
Extracto adicional (outros períodos)	MT	Grátis	-	-	-	-
	ME	Grátis	-	-	-	-

2. Cartões Bancários		
2.1 Cartões Bancários: de Débito		
Produto	Moeda	Preço
<b>Moza Electron Não Personalizado (VISA)</b>		
Emissão	MT	250,00
Taxa de produção urgente	MT	-
1ª Anuidade	MT	-
Anuidades posteriores	MT	-
Substituição/2ª Via/Renovação	MT	300,00
<b>Moza Electron Personalizado (VISA)</b>		
Emissão	MT	200,00
Taxa de produção urgente	MT	600,00
1ª Anuidade	MT	350,00
Anuidades posteriores	MT	350,00
Substituição/2ª Via/Renovação	MT	350,00
<b>Moza Electron Negócios (VISA)</b>		
Emissão	MT	200,00
Taxa de produção urgente	MT	600,00
1ª Anuidade	MT	450,00
Anuidades posteriores	MT	450,00
Substituição/2ª Via/Renovação	MT	400,00
<b>Moza Electron Txlling (VISA)</b>		
1ª Emissão normal	MT	Grátis
Emissão	MT	Grátis
Taxa de produção urgente	MT	600,00
1ª Anuidade	MT	180,00
Anuidades posteriores	MT	180,00
Substituição/2ª Via/Renovação	MT	180,00
<b>Moza Electron Gold (VISA)</b>		
Emissão	MT	200,00
Taxa de produção urgente	MT	600,00
1ª Anuidade	MT	600,00
Anuidades posteriores	MT	600,00
Substituição/2ª Via/Renovação	MT	550,00
<b>Moza Electron Mulher (VISA)</b>		
Emissão	MT	200,00
Taxa de produção urgente	MT	500,00
1ª Anuidade	MT	500,00
Anuidades posteriores	MT	500,00
Substituição/2ª Via/Renovação	MT	350,00
<b>Cartão de Débito Universitário (Ponto 24)</b>		
Emissão	MT	Grátis
Taxa de produção urgente	MT	300,00
1ª Anuidade	MT	Grátis
Anuidades posteriores	MT	150,00
Substituição/2ª Via/Renovação	MT	150,00

2.1.1 Prestação de Serviços - Cartões Bancários: de Débito						
Serviço	Moeda	Preço				
		Balcão	ATM	Internet Banking	Mobile Banking	USSD
Colocação em Lista Negra	MT	600,00	-	-	-	-
Permanência na Lista Negra	MT	Grátis	-	-	-	-
Desvio Cartão da Agência de domicílio da DO	MT	Grátis	-	-	-	-
Levantamento em ATM rejeitado devido a falta de	MT	-	7,00	-	-	-
Manutenção de PIN Original*	MT	-	Grátis	-	-	-
Alteração de Código Secreto/PIN	MT	-	Grátis	-	-	-
Pagamento de Compras em POS	MT	-	-	Grátis	-	-

2.2 Cartões de Crédito		
Produto	Moeda	Preço
<b>Moza Classic (VISA)</b>		
Emissão	MT	Grátis
Taxa de produção urgente	MT	750,00
1ª Anuidade	MT	750,00
Anuidades posteriores	MT	750,00
Substituição/2ª via/Renovação	MT	700,00
<b>Moza Gold (VISA)</b>		
Emissão	MT	Grátis
Taxa de produção urgente	MT	750,00
1ª Anuidade	MT	1.500,00
Anuidades posteriores	MT	1.500,00
Substituição/2ª via/Renovação	MT	1.200,00
<b>Moza Platinum (VISA)</b>		
Emissão	MT	Grátis
Taxa de produção urgente	MT	750,00
1ª Anuidade	MT	3.000,00
Anuidades posteriores	MT	3.000,00
Substituição/2ª via/Renovação	MT	2.500,00
<b>Moza Eternity (VISA)</b>		
Emissão	MT	Grátis
Taxa de produção urgente	MT	750,00
1ª Anuidade	MT	5.000,00
Anuidades posteriores	MT	5.000,00
Substituição/2ª via/Renovação	MT	5.000,00
Taxa de Juro mensal (todos os cartões de crédito)	MT	3,25%

2.2.1 Prestação de Serviços - Cartões Bancários: de Crédito						
Transacção/Serviço	Moeda	Preço				
		Balcão	ATM	Internet Banking	Mobile Banking	USSD
Cash Advance	MT	5% (min.250,00)	5% (min.250,00)	5% (min.250,00)	-	-
Atraso de Pagamento	MT	280,00	-	-	-	-
Limite de Crédito	MT	120,00	-	-	-	-
Colocação em lista negra	MT	600,00	-	-	-	-
Permanência na Lista Negra	MT	Grátis	-	-	-	-
Segunda via de Extracto	MT	150,00	-	-	-	-
Alteração Temporária do Limite de Crédito	MT	450,00	-	-	-	-
Desvio do Cartão da Agência de domicílio da DO	MT	Grátis	-	-	-	-
Pagamento mínimo (custo da opção)	MT	90,00	-	-	-	-
Gestão de Disputas VISA	MT	750,00	-	-	-	-
Alteração de PIN em ATM	MT	-	Grátis	-	-	-
Manutenção de PIN Original	MT	-	Grátis	-	-	-
Cópias de recibos (Nacionais)	MT	200,00	-	-	-	-
Cópias de Recibos (Internacionais)	MT	500,00	-	-	-	-

\* Pedido de manutenção do PIN original, na emissão de novo cartão, o que inclui a substituição

2.3 Cartões Bancários: Pré-Pagos		
Produto	Moeda	Preço
<b>Pré-Pago Txapo-Txapo (VISA)</b>		
Emissão	MT	100,00
Mensalidade	-	Grátis
Substituição/2ª via/Renovação	MT	100,00

2.3.1 Prestação de Serviços - Cartões Bancários: Pré-Pagos						
Transacção/Serviço	Moeda	Preço				
		Balcão	ATM	Internet Banking	Mobile Banking	USSD
Carregamento do cartão no Balcão	MT			10,00		
Carregamento do Cartão no ATM, Internet Banking e USSD	MT			10,00		
Consulta de Saldos*	MT			7,00		
Transferência de saldo entre cartões	MT			8,00		
Levantamento em ATM nacional	MT			5,00		
Levantamento em ATM internacional	MT			135,00		
Pagamentos de Serviços,	MT			5,00		
Compras em POS	MT			Grátis		
Cancelamento	MT			Grátis		
Colocação em lista negra	MT			400,00		
Permanência em lista negra	MT			400,00		

3. POS			
3.1 Transacções em POS		Moeda	Preço
Mensalidade		MZN	350,00
Comissão	Cartões Moza	MZN	0,75%
	Cartões Ponto24	MZN	1,00%
	Cartões VISA	MZN	3,50%
	Cartões MasterCard	MZN	3,50%
	Cartões SIMO	MZN	n/a
Rolos	MZN		2500,00%
Extravio	MZN		Preço da amortização

4. Cheques						
4.1 Fornecimento de cheques						
Prestação de Serviço	Moeda	Preço				
		Balcão	ATM	Internet Banking	Mobile Banking	USSD
<b>Normals*</b>						
Caderneta de 10 Cheques	MT	350,00	300,00	300,00	300,00	300,00
	ME	Contravalor	Contravalor	Contravalor	Contravalor	Contravalor
Caderneta de 40 Cheques	MT	850,00	-	500,00	500	500,00
	ME	Contravalor	-	Contravalor	Contravalor	Contravalor
Caderneta de 100 Cheques (Para Clientes Particulares, carece de análise e aprovação do Banco)	MT	1.700,00	-	1.000,00	1.000,00	1.000,00
	ME	Contravalor	-	Contravalor	-	Contravalor
<b>Outros tipos de Cheques</b>						
Carta-Cheque	MT	11.500,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
Cheque Avulso	MT	350,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
Cheque Bancário	MT	1.750,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
Cheque Visado	MT	460,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
Anulação de Cheque Visado	MT	360,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
<b>4.2 Devolução de Cheques</b>						
Cheques do próprio banco (por insuficiência de provisão)	MT	2.500,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
Cheques OIC	MT	Grátis	-	-	-	-
	ME	Grátis	-	-	-	-
Por motivos técnicos (Cheques do próprio Banco)**	MT	525,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
<b>4.3 Outras</b>						
Fornecimento de fotocópias de cheques em arquivo até 1 ano (por unidade)	MT	350,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
Fornecimento de fotocópias de cheques em arquivo por mais de 1 ano (por unidade)	MT	600,00	-	-	-	-
	ME	Contravalor	-	-	-	-
Anulação/Cancelamento/Revogação de Cheques	MT	Grátis	-	-	-	-
	ME	Grátis	-	-	-	-
Bloqueio de cheques	MT	Grátis	-	-	-	-
	ME	Grátis	-	-	-	-

\*A emissão de Livros de Cheques está sempre sujeita ao Imposto de Selo Sobre por cheque, equivalente a 0,5 MT por cada cheque do livro emitido.

\*\***Todos os motivos, que não sejam:** Insuficiência de fundos, Furto ou Extravio, Falta de Entrega do Físico, Entrega do físico sem lógico, e Registo Inconsistente

5. Internet Banking						
Transação/Prestação de Serviço	Moeda	Preço				
		Balcão	ATM	Internet Banking	Mobile Banking	USSD
<b>Normals</b>						
Subscrição ao Serviço	-	-	-	Grátis	-	-
Taxa mensal e anual	-	-	-	Grátis	-	-
Comissão mensal pela utilização em determinado dispositivo electrónico	-	-	-	Grátis	-	-

As comissões e despesas associadas às transações realizadas neste canal encontram-se descritas na secção 1.1.1 - Transações/Prestação de Serviços: Contas Correntes

6. Contas Activas						
6.1 Despesas de Crédito						
Produto/Prestação de Serviço	Moeda	Preço				
		Fixo	Variável	Mínimo	Máximo	
<b>Crédito de Rendas (Consumo)</b>						
<b>Simulação de crédito e Informação pré-contratual sobre as condições aprovadas</b>				Grátis		
<b>Abertura da Conta</b>						
Constituição do Serviço	MT	-	2,00%	1.000,00	-	-
Organização do processo	MT	800,00	-	-	-	-
<b>Aumento do Valor do Financiamento</b>						
Comissão de aumento (a incidir sobre o capital de aumento)	MT	-	2,00%	3.000,00	-	-
Despesas de organização	MT	3.500,00	-	-	-	-
<b>Amortizações/Liquidações Antecipadas</b>						
Amortização Antecipada da Prestação (incide sobre o valor da prestação amortizada antecipadamente)	MT	-	2,00%	-	-	-
Liquidação antecipada do Financiamento (incide sobre o valor a liquidar antecipadamente)	MT	-	2,50%	-	-	-
<b>Outras Despesas</b>						
Alteração de Conta à Ordem associada	MT	1.000,00	-	-	-	-
Regularização de Prestação em incumprimento	MT	1.500,00	-	-	-	-
Regularização de amortização (expediente, se mora)	MT	1.500,00	-	-	-	-
Alteração da data de vencimento	MT	1.000,00	-	-	-	-
<b>Taxa de Juro Mensal</b>	Negociáveis, caso a caso, e indexadas à Prime Rate do Sistema Financeiro. Os spreads aplicados pelo Banco sobre as diferentes operações pode ser consultado em <a href="http://www.mozabanco.co.mz">www.mozabanco.co.mz</a> , na página de Câmbios e Taxas de Juros.					



6. Contas Activas					
6.1 Despesas de Crédito					
Produto/Prestação de Serviço	Moeda	Preço			
		Fixo	Variável	Mínimo	Máximo
<b>Crédito à Habitação</b>					
<b>Simulação de crédito e Informação pré-contratual sobre as condições aprovadas</b>		-		Grátis	
<b>Abertura da Conta</b>					
Constituição do Serviço	MT	-	1,50%	5.000,00	-
Organização do processo	MT	3.500,00	-	-	-
<b>Aumento do Valor do Financiamento</b>					
Comissão de aumento (a incidir sobre o capital de aumento)	MT	-	1,25%	3.000,00	-
Despesas de organização	MT	3.500,00	-	-	-
<b>Amortizações/Liquidações Antecipadas</b>					
Amortização Antecipada da Prestação (a incidir sobre o valor a amortiME antecipadamente)	MT	-	2,00%	-	-
Liquidação antecipada do Financiamento (a incidir sobre o valor a liquidar antecipadamente)	MT	-	2,50%	-	-
<b>Crédito à Habitação</b>					
<b>Outras Despesas</b>					
Alteração de Conta à Ordem associada	MT	1.000,00	-	-	-
Regularização de Prestação em incumprimento	MT	1.500,00	-	-	-
Alteração do vencimento de renda	MT	1.000,00	-	-	-
Alteração da data de vencimento	MT	1.000,00	-	-	-
Distrate de hipoteca	MT	7.500,00	-	-	-
Vistorias	MT	De acordo com o preçário específico em vigor <b>(ver 8.1)</b>			
Despesas de deslocação	MT	A suportar pelo cliente			
<b>Taxa de Juro Mensal</b>	Negociáveis, caso a caso, e indexadas à Prime Rate do Sistema Financeiro. Os spreads aplicados pelo Banco sobre as diferentes operações pode ser consultado em <a href="http://www.mozabanco.co.mz">www.mozabanco.co.mz</a> , na página de Câmbios e Taxas de Juros.				
<b>Crédito ao Investimento</b>					
<b>Simulação de crédito e Informação pré-contratual sobre as condições aprovadas</b>		-		Grátis	
<b>Abertura da Conta</b>					
Constituição do Serviço	MT	-	2,00%	3.000,00	-
Organização do processo	MT	3.500,00	-	-	-
<b>Aumento do Valor do Financiamento</b>					
Comissão de aumento (a incidir sobre o capital de aumento)	MT	-	1,25%	3.000,00	-
Despesas de organização	MT	3.500,00	-	-	-
<b>Amortizações/Liquidações Antecipadas</b>					
Amortização Antecipada da Prestação (a incidir sobre o valor a amortiME antecipadamente)	MT	-	2,00%	-	-
Liquidação antecipada do Financiamento (a incidir sobre o valor a liquidar antecipadamente)	MT	-	2,50%	-	-
<b>Outras Despesas</b>					
Alteração de Conta à Ordem associada	MT	1.000,00	-	-	-
Regularização de Prestação em incumprimento	MT	1.500,00	-	-	-
Alteração do vencimento da renda	MT	1.000,00	-	-	-
Alteração da data de vencimento	MT	1.000,00	-	-	-
<b>Taxa de Juro Mensal</b>	Negociáveis, caso a caso, e indexadas à Prime Rate do Sistema Financeiro. Os spreads aplicados pelo Banco sobre as diferentes operações pode ser consultado em <a href="http://www.mozabanco.co.mz">www.mozabanco.co.mz</a> , na página de Câmbios e Taxas de Juros.				
<b>Leasing</b>					
<b>Simulação de crédito e Informação pré-contratual sobre as condições aprovadas</b>		-		Grátis	
<b>Abertura da Conta</b>					
Constituição do Serviço	MT	-	1,25%	3.000,00	-
Organização do processo (Leasing Imobiliário)	MT	3.500,00	-	-	-
Organização do processo (Leasing Automóvel e Mobiliário)	MT	3.500,00 + 1.000 a partir do 2º bem	-	-	-
Renovação de Plafond*	MT	-	1,25%	3.000,00	-
Aumento do Valor do Plafond (a incidir sobre o capital de aumento)**	MT	-	1,25%	3.000,00	-
<b>Aumento do Valor do Financiamento (apenas para o Leasing Imobiliário)</b>					
Comissão de aumento (a incidir sobre o capital de aumento)	MT	-	1,25%	3.000,00	-
Despesas de organização	MT	3.500,00	-	-	-
<b>Leasing</b>					
<b>Amortizações/Liquidações Antecipadas</b>					
Amortização Antecipada da Prestação (a incidir sobre o valor a amortiME antecipadamente)	MT	-	2,00%	-	-
Liquidação Antecipada do Financiamento (a incidir sobre o valor a liquidar antecipadamente)	MT	-	2,50%	-	-

6. Contas Activas					
6.1 Despesas de Crédito					
Produto/Prestação de Serviço	Moeda	Preço			
		Flxo	Varlável	Mínimo	Máximo
<b>Leasing</b>					
<b>Outras Despesas</b>					
Alteração da data de vencimento	MT	-	0,50%	-	-
Regularização de Prestação em incumprimento	MT	1.500,00	-	-	-
Cessão de posição contratual	MT	3.000,00	-	-	-
Regularização de opção de compra	MT	3.000,00	-	-	-
Revogação de Contrato (a incidir sobre o valor em dívida)	MT	-	1,25%	-	-
Segunda via de documentos	MT	500,00	-	-	-
Outras alterações à conta	MT	1.000,00	-	-	-
Imposto de Selo	MT	-	-	Isento	-
<b>Taxa de Juro Mensal</b>	Negociáveis, caso a caso, e indexadas à Prime Rate do Sistema Financeiro. Os spreads aplicados pelo Banco sobre as diferentes operações pode ser consultado em <a href="http://www.mozabanco.co.mz">www.mozabanco.co.mz</a> , na página de Câmbios e Taxas de Juros.				
<b>Crédito Automóvel</b>					
<b>Simulação de crédito e informação pré-contratual sobre as condições aprovadas</b>		-	-	Grátis	
<b>Abertura da Conta</b>					
Constituição do Serviço	MT	-	2,00%	1.000,00	-
Organização do processo	MT	1.500,00	-	-	-
<b>Amortizações/Liquidações Antecipadas</b>					
Amortização Antecipada da Prestação (a incidir sobre o valor a amortizar antecipadamente)	MT	-	2,00%	-	-
Liquidação antecipada do Financiamento (a incidir sobre o valor a liquidar antecipadamente)	MT	-	2,50%	-	-
<b>Aumento do Valor do Financiamento</b>					
Comissão de aumento (a incidir sobre o capital de	MT	-	1,25%	3.000,00	-
Despesas de organização	MT	3.500,00	-	-	-
<b>Outras Despesas</b>					
Regularização de Prestação em incumprimento	MT	1.500,00	-	-	-
Alteração da data de vencimento	MT	1.000,00	-	-	-
<b>Taxa de Juro Mensal</b>	Negociáveis, caso a caso, e indexadas à Prime Rate do Sistema Financeiro. Os spreads aplicados pelo Banco sobre as diferentes operações pode ser consultado em <a href="http://www.mozabanco.co.mz">www.mozabanco.co.mz</a> , na página de Câmbios e Taxas de Juros.				
<b>Descobertos Negociados*</b>					
<b>Simulação de crédito e informação pré-contratual sobre as condições aprovadas</b>		-	-	Grátis	
<b>Abertura da Conta</b>					
Constituição do Serviço	MT	-	1,25%	3.000,00	-
Despesas de Organização	MT	3.500,00	-	-	-
<b>Alteração de limite</b>					
Comissão de aumento de limite de crédito	MT	-	1,25%	3.000,00	-
Despesas de alteração de limite	MT	3.500,00	-	-	-
<b>Renovação de contratos</b>					
Comissão de Renovação	MT	-	1,25%	3.000,00	-
Despesas de Organização	MT	3.500,00	-	-	-
<b>Outras alterações à conta</b>					
MT	1.000,00	-	-	-	-
<b>Taxa de Juro Mensal</b>	Negociáveis, caso a caso, e indexadas à Prime Rate do Sistema Financeiro. Os spreads aplicados pelo Banco sobre as diferentes operações pode ser consultado em <a href="http://www.mozabanco.co.mz">www.mozabanco.co.mz</a> , na página de Câmbios e Taxas de Juros.				
<b>Descobertos Autorizados</b>					
<b>Alteração de limite</b>					
Organização do Processo	MT	-	2,00%	4.500,00	-
Despesas de alteração de limite	MT	5.500,00	-	-	-
<b>Outras alterações</b>					
MT	1.000,00	-	-	-	-
<b>Taxa de Juro Mensal</b>	Negociáveis, caso a caso, e indexadas à Prime Rate do Sistema Financeiro. Os spreads aplicados pelo Banco sobre as diferentes operações pode ser consultado em <a href="http://www.mozabanco.co.mz">www.mozabanco.co.mz</a> , na página de Câmbios e Taxas de Juros.				
<b>Conta Corrente Cauçionada - Clientes Empresa</b>					
<b>Simulação de crédito e informação pré-contratual sobre as condições aprovadas</b>		-	-	Grátis	
<b>Abertura da Conta</b>					
Constituição do Serviço	MT	-	1,25%	3.000,00	-
Organização do processo	MT	3.500,00	-	-	-
<b>Conta Corrente Cauçionada - Clientes Empresa</b>					
<b>Alteração de Limite</b>					
Comissão de aumento de limite (a incidir sobre o montante do aumento)	MT	-	1,25%	3.000,00	-
Despesas de alteração de limite	MT	3.500,00	-	-	-
<b>Renovação de Contratos</b>					
Comissão de Renovação	MT	-	1,25%	3.000,00	-
Despesas de Organização	MT	3.500,00	-	-	-
<b>Comissão de Imobilização (mensal)</b>					
MT	-	-	0,20%	-	-
<b>Outras alterações à conta</b>					
MT	1.000,00	-	-	-	-
<b>Taxa de Juro Mensal</b>	Negociáveis, caso a caso, e indexadas à Prime Rate do Sistema Financeiro. Os spreads aplicados pelo Banco sobre as diferentes operações pode ser consultado em <a href="http://www.mozabanco.co.mz">www.mozabanco.co.mz</a> , na página de Câmbios e Taxas de Juros.				

6. Contas Activas					
6.1 Despesas de Crédito					
Produto/Prestação de Serviço	Moeda	Preço			
		Fixo	Variável	Mínimo	Máximo
<b>Desconto de Livranças</b>					
Simulação de crédito e Informação pré-contratual sobre as condições aprovadas	-			Grátis	
<b>Abertura da Conta</b>					
Comissão de Abertura**	MT	-	1,25%	3.000,00	-
Despesas de Organização**	MT	3.500,00	-	-	-
Aumento do Valor do Plafond (a incidir sobre o	MT	-	1,25%	3.000,00	-
<b>Desconto de Livranças</b>					
<b>Reforma de Livranças</b>					
Comissão de reforma	MT	-	2,50%	6.000,00	-
Despesas de Organização	MT	3.500,00	-	-	-
<b>Taxa de Juro Mensal</b>	Negociáveis, caso a caso, e indexadas à Prime Rate do Sistema Financeiro. Os spreads aplicados pelo Banco sobre as diferentes operações pode ser consultado em <a href="http://www.mozabanco.co.mz">www.mozabanco.co.mz</a> , na página de Câmbios e Taxas de Juros.				
<b>Garantias Bancárias Nacionais (sem plafond contratado) *</b>					
Simulação de crédito e Informação pré-contratual sobre as condições aprovadas	-			Grátis	
Abertura/Constituição do Serviço	MT	3.000,00	-	-	-
Comissão: Concursos	MT	-	5% a.a.**	-	-
Comissão: Adiantamentos	MT	-	6% a.a.**	-	-
Comissão: Boa Execução, Tribunal, Alfândegas	MT	-	8% a.a.**	-	-
Alterações sem aumento de valor ou prorrogações	MT	2.500,00	-	-	-
Expediente - por cada intervenção do Banco ou alteração documento: extensão do período ou incremento do montante	MT	1.500,00	-	-	-
Cancelamento	MT	2.500,00	-	-	-
Pagamento de Garantias - Comissão	MT	-	2,00%	3.000,00	-
Pagamento de Garantias - Expediente	MT	2.500,00	-	-	-
Pagamento de Garantias - Expediente dos nossos correspondentes	MT	A cargo do cliente	-	-	-
<b>Garantias Bancárias Nacionais (com plafond contratado)</b>					
Simulação de crédito e Informação pré-contratual sobre as condições aprovadas	-			Grátis	
Encargo de Abertura do Plafond	MT	-	1,25%	3.000,00	-
Comissão: Concursos	MT	-	3% a.a	-	-
Comissão: Adiantamentos	MT	-	5% a.a	-	-
Comissão: Boa Execução, Tribunal, Alfândegas	MT	-	7% a.a	-	-
Alterações sem aumento de valor ou prorrogações	MT	2.500,00	-	-	-
Expediente - por cada intervenção do Banco ou alteração documento	MT	1.500,00	-	-	-
Cancelamento	MT	2.500,00	-	-	-
Execução de Garantias - Comissão	MT	-	2,00%	3.000,00	-
Execução de Garantias - Expediente	MT	2.500,00	-	-	-
Execução de Garantias - Expediente dos nossos correspondentes	MT	A cargo do cliente	-	-	-
<b>Taxa de Juro Mensal</b>	Negociáveis, caso a caso, e indexadas à Prime Rate do Sistema Financeiro. Os spreads aplicados pelo Banco sobre as diferentes operações pode ser consultado em <a href="http://www.mozabanco.co.mz">www.mozabanco.co.mz</a> , na página de Câmbios e Taxas de Juros.				
<b>Garantias Bancárias Internacionais</b>					
Simulação de crédito e Informação pré-contratual sobre as condições aprovadas	-			Grátis	
<b>Emissão</b>					
Despesas de Organização	USD	100,00	-	-	-
Comissão - Trimestre ou fracção	USD	-	0,75%**	200,00	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
Despesas - Bancos Correspondentes	USD			A cargo do cliente ou beneficiário	
Comunicações	USD	30,00	-	-	-
<b>Execução de Garantias</b>					
Comissão	USD	-	0,40%	50,00	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
Despesas - Bancos correspondentes	USD			A cargo do cliente ou Beneficiário	
Comunicações	USD	30,00	-	-	-
<b>Alterações com aumento de valor ou prorrogação</b>					
Comissão	USD	-	0,75%	200,00	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
Despesas - Bancos correspondentes	USD			A cargo do cliente ou Beneficiário	
Comunicações	USD	30,00	-	-	-
<b>Alterações sem aumento de valor ou prorrogações</b>					
Comissão	USD	25,00	-	-	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
Despesas - Bancos correspondentes	USD			A cargo do cliente ou Beneficiário	
Comunicações	USD	30,00	-	-	-
<b>Cancelamento</b>					
Comissão	USD	30,00	-	-	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
Despesas - Bancos correspondentes	USD			A cargo do cliente ou Beneficiário	
Comunicações	USD	30,00	-	-	-

\*aplicação trimestral ou por fracção

\*\*aplicável a operações com qualquer grau de cobertura líquida. Em alguns casos, poderá ser negociada a estrutura de preço para operações específicas.

7. Operações com o Estrangeiro					
Produto/Prestação de Serviço	Moeda	Preço			
		Fixo	Variável	Mínimo	Máximo
<b>Créditos Documentários de Importação (CDI)*</b>					
<b>Abertura/Constituição do Serviço</b>					
Comissão: 1º Trimestre ou fracção	USD	-	0,75%**	200,00	-
Comissão: Meses seguintes ou fracção	USD	-	0,3%***	-	-
Imposto de selo (s/ valor da operação)	USD	-	0,03% mês ou fracção	-	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
Comunicações (SWIFT)	USD	35,00	-	-	-
Despesas - Bancos correspondentes	USD	Cargo do Ordenador ou Beneficiário			
<b>Pagamento</b>					
Expediente	USD	35,00	-	-	-
Manuseamento	USD	55,00	-	-	-
Comunicações	USD	35,00	-	-	-
Despesas - Bancos correspondentes	USD	A cargo do Ordenador ou Beneficiário			
<b>Prorrogação</b>					
Comissão	USD	-	0,75%	200,00	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
Comunicações (SWIFT)	USD	35,00	-	-	-
Despesas - Bancos correspondentes	USD	A cargo do Ordenador ou Beneficiário			
<b>Aumento de valor</b>					
Comissão (sobre o valor acrescido)	USD	-	0,75%	200,00	-
Imposto de Selo (s/valor do aumento)	USD	-	0,03%	-	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
Comunicações (SWIFT)	USD	35,00	-	-	-
Despesas - Bancos correspondentes	USD	A cargo do Ordenador ou beneficiário			
<b>Alterações (que não incidam sobre o valor ou validade)</b>					
Comissão	USD	35,00	-	-	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
Comunicações (SWIFT)	USD	35,00	-	-	-
Despesas - Bancos correspondentes	USD	A cargo do ordenador ou Beneficiário			
<b>Créditos Documentários de Importação (CDI)</b>					
<b>Outras Despesas</b>					
Caducidade/ Cancelamento	USD	50,00	-	-	-
Documentos com divergências	USD	70,00	-	-	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
Comunicações	USD	35,00	-	-	-
Despesas - Bancos correspondentes	USD	A cargo do ordenador ou Beneficiário			
<b>Créditos Documentários de Exportação (CDE)</b>					
<b>Pré- Aviso</b>					
Comissão	USD	50,00	-	-	-
<b>Créditos Confirmados (Clientes do Banco)</b>					
<b>Abertura/Constituição do Serviço</b>					
Notificação	USD	-	0,40%	100,00	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
Comunicações (SWIFT)	USD	35,00	-	-	-
Despesas - Bancos correspondentes	USD	A cargo do Ordenador ou Beneficiário			

\*aplicável a Clientes do Moza ou OIC's, independentemente do grau de cobertura líquida. Em alguns casos, pode ser negociada outra estrutura de preço para operações específicas.

\*\*aplicável apenas ao 1º trimestre ou fracção da vigência da operação

\*\*\*a cobrar após o 1º trimestre ou fracção da vigência da operação, independentemente de perfazerem ou não trimestres

7. Operações com o Estrangeiro					
Produto/Prestação de Serviço	Moeda	Preço			
		Fixo	Variável	Mínimo	Máximo
<b>Créditos Documentários de Exportação (CDE)</b>					
<b>Pagamento/Liquidação</b>					
Comissão	USD	-	0,25%	100,00	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
Manuseamento	USD	55,00	-	-	-
Comunicações (SWIFT)	USD	35,00	-	-	-
Despesas de Correio	USD	Custo Real			
Tracer	USD	20,00	-	-	-
Despesas - Bancos correspondentes	USD	A cargo do Ordenador ou Beneficiário			
<b>Prorrogação</b>					
Comissão (mês/fracção)	USD	-	0,20%	-	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
Comunicações (SWIFT)	USD	35,00	-	-	-
Despesas - Bancos correspondentes	USD	A cargo do Ordenador ou Beneficiário			
<b>Alteração</b>					
Alteração (que não incida sobre montante de prorrogação)	USD	25,00	-	-	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
Comunicações (SWIFT)	USD	35,00	-	-	-
<b>Cancelamento/Caducidade</b>					
Cancelamento/Caducidade	USD	50,00	-	-	-
Expediente	USD	25,00	-	-	-
Comunicações (SWIFT)	USD	35,00	-	-	-

7. Operações com o Estrangeiro					
Produto/Prestação de Serviço	Moeda	Preço			
		Fixo	Variável	Mínimo	Máximo
<b>Créditos Documentários de Exportação (CDE)</b>					
<b>Negociação de Documentos</b>					
Comissão	USD	50,00	-	-	-
SWIFT	USD	30,00	-	-	-
<b>Créditos Documentários de Exportação (CDE)</b>					
<b>Créditos Confirmados (Clientes OIC)</b>					
Cobertura Cambial (Exportação)	USD			Isento	
Indemnity Form	USD			Isento	
<b>Créditos Documentários de Exportação (CDE)</b>					
<b>Créditos não confirmados</b>					
<b>Notificação</b>					
Comissão (trimestre/fracção)	USD	-	0,10%	50,00	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
Comunicações (SWIFT)	USD	35,00	-	-	-
<b>Pagamento/Liquidação</b>					
Comissão	USD	-	0,30%	100,00	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
Manuseamento	USD	55,00	-	-	-
Comunicações (SWIFT)	USD	35,00	-	-	-
Correios	USD	20,00	-	-	-
Tracer	USD	20,00	-	-	-
<b>Aumento de Valor</b>					
Comissão	USD	-	0,10%	50,00	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
Comunicações (SWIFT)	USD	35,00	-	-	-
<b>Alteração (sem afectar o prazo e/ou montante)</b>					
Comissão	USD	50,00	-	-	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
Comunicações (SWIFT)	USD	35,00	-	-	-
<b>Cancelamento/Caducidade</b>					
Comissão	USD	50,00	-	-	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
Comunicações (SWIFT)	USD	35,00	-	-	-
<b>Créditos Documentários de Exportação (CDE)</b>					
<b>Documentos com divergências</b>					
Comissão	USD	60,00	-	-	-
Portes e Comunicações	USD	30,00	-	-	-
<b>Remessas Documentárias de Importação (RDI)</b>					
<b>Notificação</b>					
Constituição de Serviço	USD	50,00	-	-	-
SWIFT	USD	35,00	-	-	-
<b>Pagamento em remessas documentárias</b>					
Comissão	USD	-	0,25%	50,00	-
Manuseamento	USD	55,00	-	-	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
SWIFT	USD	35,00	-	-	-
<b>Documentos Livres de Pagamento</b>					
Comissão (mês/fracção)	USD	50,00	-	-	-
Manuseamento	USD	55,00	-	-	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
SWIFT	USD	35,00	-	-	-
<b>Devolução</b>					
Comissão	USD	50,00	-	-	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
SWIFT	USD	35,00	-	-	-
<b>Alteração ou Prorrogação (solicitada pelo Banco remetente)</b>					
Comissão	USD	35,00	-	-	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
SWIFT	USD	35,00	-	-	-
<b>Outras Despesas</b>					
Despesas de protesto	USD	Custo Real + 100,00	-	-	-
Manutenção (Por cada mês ou fracção)	USD	35,00	-	-	-
Despesas - Bancos correspondentes	USD			A cargo do cliente ou cedente	
<b>Remessas Documentárias de Exportação (RDE)</b>					
Constituição de Serviço	-			Grátis	
<b>Pagamento em remessas documentárias</b>					
Comissão	USD	-	0,125%	-	-
Manuseamento	USD	55,00	-	-	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
SWIFT	USD	30,00	-	-	-
<b>Documentos Livres de Pagamento</b>					
Comissão (mês/fracção)	USD	50,00	-	-	-
Manuseamento	USD	55,00	-	-	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
SWIFT	USD	30,00	-	-	-

\*aplicável a Clientes do Moza ou OIC's, independentemente do grau de cobertura líquida. Em alguns casos, pode ser negociada outra estrutura de preço para operações específicas.

\*\*aplicável apenas ao 1º trimestre ou fracção da vigência da operação

\*\*\*a cobrar após o 1º trimestre ou fracção da vigência da operação, independentemente de perfazerem ou não trimestres

7. Operações com o Estrangeiro					
Produto/Prestação de Serviço	Moeda	Preço			
		Fixo	Variável	Mínimo	Máximo
<b>Remessas Documentárias de Exportação (RDE)</b>					
<b>Devolução</b>					
Comissão	USD	50,00	-	-	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
SWIFT	USD	30,00	-	-	-
<b>Alteração ou Prorrogação (solicitada pelo exportador)</b>					
Comissão	USD	30,00	-	-	-
Expediente	USD	35,00	-	-	-
SWIFT	USD	35,00	-	-	-
<b>Transferências Internacionais telegráficas: Swift enviada</b>					
Comissão	USD	-	0,25%	25,00	350,00
Despesas de Expediente	USD	35,00	-	-	-
SWIFT	USD	35,00	-	-	-
Comunicações (SWIFT)	USD	35,00	-	-	-
<b>Devolução/Anulação/Cancelamento</b>					
Comissão	USD	30,00	-	-	-
Despesas de Expediente	USD	35,00	-	-	-
Comunicações (SWIFT)	USD	35,00	-	-	-
<b>Alteração</b>					
Comissão	USD	-	-	Isento	-
Despesas de Expediente	USD	35,00	-	-	-
Comunicações (SWIFT)	USD	35,00	-	-	-
<b>Outras Despesas</b>					
Despesas - Bancos correspondentes	USD	-	-	A cargo do cliente ou beneficiário	
<b>Transferências Internacionais telegráficas: Swift recebida</b>					
<b>Cliente do Próprio Banco: recebimento em conta do Moza</b>					
Comissão	USD	15,00	-	-	-
Despesas de expediente	USD	-	-	Isento	
<b>Cliente do Próprio Banco: transferência para OIC</b>					
Comissão	USD	25,00	-	-	-
Despesas de expediente	USD	35,00	-	-	-
<b>Cliente OIC - Recebimentos à boca de caixa: levantamento em Moeda Nacional</b>					
Comissão	USD	-	-	Isento	
Despesas de expediente	USD	35,00	-	-	-
<b>Cliente OIC - Recebimentos à boca de caixa: levantamento em Moeda Estrangeira</b>					
Comissão	USD	50,00	-	-	-
Despesas de expediente	USD	35,00	-	-	-
Comissão de Levantamento ME	MT	-	2,00%	199,00	-
<b>Emissão de cheques bancários sobre o estrangeiro</b>					
Comissão	USD	-	0,75%	-	-
Valor Máximo	USD	500,00	-	-	-
Valor Mínimo	USD	25,00	-	-	-
Despesas de Expediente	USD	35,00	-	-	-
Imposto de selagem do cheque	USD	-	-	Consoante a Legislação em vigor	
Despesas - Bancos correspondentes	USD	-	-	A cargo do beneficiário	
SWIFT	USD	35,00	-	-	-
<b>Anulação/Cancelamento</b>					
Comissão	USD	30,00	-	-	-
Despesas de expediente	USD	35,00	-	-	-
Comunicações (Swift)	USD	35,00	-	-	-
<b>Stop Payments</b>					
Comissão	USD	40,00	-	-	-
Despesas de expediente	USD	35,00	-	-	-
Comunicações (Swift)	USD	35,00	-	-	-
<b>Outras Despesas</b>					
Despesa de Organização do processo de regularização da OPE	MT	5.000,00	-	-	-
	USD	Contravalor	-	-	-
<b>Compra de cheques sobre o estrangeiro</b>					
<b>Crédito Imediato</b>					
Comissão	USD	-	2,00%	25,00	-
Despesas de expediente	USD	25,00	-	-	-
Despesas - Bancos correspondentes	USD	-	-	A cargo do cliente	
Portes (Correio Expresso)	USD	20,00	-	-	-
<b>Crédito após boa cobrança</b>					
Comissão	USD	0,5%(min 25)	0,50%	25,00	-
Despesas de expediente	USD	25,00	-	-	-
Despesas - Bancos correspondentes	USD	-	-	A cargo do cliente	
Portes(Correio Expresso)	USD	20,00	-	-	-
<b>Compra de cheques sobre o estrangeiro</b>					
<b>Devolução por insuficiência de provisão ou outros motivos</b>					
Comissão	USD	35,00	-	-	-
Despesas de expediente	USD	35,00	-	-	-
Despesas - Bancos correspondentes	USD	-	-	A cargo do cliente	
Portes(Correio Expresso)	USD	20,00	-	-	-

\* Se a prorrogação não exceder o prazo cobrado aquando da abertura, considerar-se-á como tratando-se de uma simples alteração

8. Mercado de Capitais					
Produto	Moeda	Preço			
		Fixo	Variável	Mínimo	Máximo
<b>Operações de Bolsa</b>					
Taxa - Fundos Públicos Nacionais ou Estrangeiros	MT	0,04%	0,04%	-	-
Taxa - Obrigações	MT	0,04%	0,04%	-	-
Taxa - Outros Valores Mobiliários	MT	0,06%	0,06%	-	-
Corretagem	MT	-	0,20%	50,00	-
Cancelamento, Caducidade ou Revogação de Ordens	MT	10,00	-	-	-
<b>Operações Fora de Bolsa (Valores Mobiliários Cotados na BVM)</b>					
Taxa - Fundos Públicos Nacionais ou Estrangeiros	MT	-	0,15%	-	-
Taxa - Obrigações	MT	-	0,24%	-	-
Taxa - Outros Valores Mobiliários	MT	-	0,36%	-	-
Corretagem	MT	-	1,20%	300,00	-
Cancelamento, Caducidade ou Revogação de Ordens	MT	50,00	-	-	-
<b>Operações Fora de Bolsa (Valores Mobiliários Não Cotados)</b>					
Taxa - Fundos Públicos Nacionais ou Estrangeiros	MT	0,05%	0,05%	-	-
Taxa - Obrigações	MT	0,08%	0,08%	-	-
Taxa de Bolsa - Outros Valores Mobiliários	MT	-	0,12%	-	-
Corretagem	MT	-	0,40%	100,00	-

8. Mercado de Capitais					
Produto	Moeda	Preço			
		Fixo	Variável	Mínimo	Máximo
<b>Pagamentos</b>					
Juros (sobre o montante pago)	MT	-	0,30%	25,00	-
Dividendos (sobre o montante pago)	MT	-	0,75%	25,00	-
Amortizações e Reembolso (sobre o montante pago)	MT	-	0,10%	25,00	-
<b>Comissões</b>					
Transferência (sobre o valor da carteira)	MT	-	0,25%	500,00	-
Levantamento (sobre o valor da carteira)	MT	-	0,25%	25,00	-
Depósito de títulos (sobre o valor da carteira depositada)	MT	-	0,25%	25,00	-

## 9. Outros Serviços

### 9.1 Transporte de Valores

		Descontos em função dos Saldos Médios Mantidos no Banco até ao Fim do mês MT			
		Sem desconto	25% de Desconto	50% de Desconto	75% de Desconto
Tipo de Recolha	Moeda	< 1.500.000 MT	1500.000 - 5.000.000 MT	5.000.000 - 10.000.000 MT	> 10.000.000 MT
Preço por Recolha sem Contagem	MT	1.700,00	1.275,00	850,00	425,00
Preço por Recolha com Contagem	MT	2.100,00	1.575,00	1.050,00	525,00